

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 5.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopiśm. Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o służbach, zabawkach, przedmiotach i koncertach sąplamie.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Pr numerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pięcioletni
Nadane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz pięcioletni.

Zalączniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzynie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemińszycach, Cze-
ludzi. Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Olsztynie, Młechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Pr numeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 5.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 18 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

Cofnięcie się Moskali nad Seret.
Atak na Dynaburg.

7,880 jeńców, 47 oficerów, 25 karabinów masz.

Olbrzymia zdobycz w Kownie i w Modlinie.

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Rosyjska ofenzywa w Galicyi wschodniej nad Stry-
pą złamana. Wczoraj nieprzyjacieli opuścił pobojowisko.
W ostatnich dniach cofnął się nieprzyjacieli nad Seret.
Pozostawiony materiał wojenny oraz inne oznaki szyb-
kiego odwrotu dają do poznania, że rosyjskie cofnięcie
się odbyło się z wielkim pośpiechem. Straty, które nie-
przyjacieli ponieśli przed naszymi stanowiskami są bar-
dzo wielkie.

Na froncie Ikwy położenie niezmiennione.

W okolicy twierdz wołyńskich trwały bitwy z
przeważającymi siłami rosyjskimi. Odparliśmy liczne
ataki. Dzisiaj przynosimy części naszego tamtejszego
frontu bardziej na zachód, na stanowiska z góry przy-
gotowane. Austriacko-węgierskie siły walczące na Li-
twie, wywalczyły razem ze sprzymierzoną przejście
na północnym brzegu Szczyrą.

Na granicy włoskiej.

Na pograniczu tyrolskim i karyńckim nie zdarzyło się wczoraj
nic ważniejszego. Pożar lasu przed naszymi stanowiskami na Popena,
na południe od Schulerbachu, zmusił Włochów do opuszczenia pozycy-
ji. W okolicy Flitsch'u wysłała się dalej nieprzyjacieli wśród najczę-
stszymi strat nad przybliżeniem się do naszych umocnień pozycji.

Część włoskie ataki na Ravelin i na stanowiska na zachodnim
zbozcu Jaworek zlamaly się. Twierdzenie oficjalnego włoskiego biule-
tynu z dnia 16 września jakoby pociski, których używamy zawieraly
kwas pruski, są, ma się rozumieć, złośliwym wymysłem.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NA FRONCIE FRANCUSKO-BELGIJSKIM.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjacielskie okręty, które ukazały się przed
Dunkierką, zaatakowali nasi lotnicy. Jeden rozbijacz
trafiony.

PLAC BOJU PÓŁNOCNO-WSCHODNI.

Grupa armii Hindenburga odparła nieprzyjacielskie
wypadki pod Solokami. Przyczółek mostowy pod Dyna-
burgiem atakujemy w dalszym ciągu. Wzięliśmy części
nieprzyjacielskich obwarowań.

Pod Wilnem wojska nasze idą ciągle naprzód.

Między Wilią a Niemnem front rosyjski na wielu
punktach przerwany. Od dzisiaj rana nieprzyjacieli w
odwrocie. 26 oficerów, 5,380 żołnierzy wziętych do
niewoli, 16 karabinów maszynowych zdobytych.

Prawe skrzydło Hindenburga oraz grupa armii
księcia bawarskiego przeprowadziły znaczne siły przez
Szczerę. Nieprzyjacieli zaczyna się cofać.

W okolicy Telechan i Łaniszyna oraz na połud-
niowy wschód od Pińska pędzimy ciągle nieprzyjaciela.

Zdobycz podczas pościgu na Pińsk podniosła się
do wysokości 21 oficerów, 2,500 żołnierzy, 9 karabi-
nów maszynowych.

Zamknięcie rachunków zdobyczy
w Kownie i w Modlinie.

Po zamknięciu obliczeń zdobycz w Modlinie wynosi:
1,640 dział, 320,219 karabinów, 103 karabinów
maszynowych. Cyfra zdobyczy w Kownie wzrosła
do 1301 dział.

Nowe metody.

Gdy w narodzie naszym zaczęła
kielekawa współczesna myśl niepodle-
głościowa na twarzą natrafiała opór.
Opór ten z jednej strony miał swe źró-
dło w głęboko zakorzenionej ciemności
i braku uświadomienia narodowego, z
drugiej zaś przodziła go alienacja do
wszystkiego, co tchnie dążeniem do wol-
ności, postępu i bezwstydnym wprost tchó-
rzostwem.

Z pośród ugrupowań politycznych
w Kr. Pol., był i jest Narodowa Demo-
kracyja stronnictwem, wyrażającym naj-
dobitniej owe wsteczne, zangrenowane
poglądy. To też N. D. przedewszystkiem
zwalczała na wszelki sposób dążenia i
ruch niepodległościowy.

Stękiem oszczerstw, kłamstw po-
twornych i niezem nieuzasadnionych za-
rzutów skierowanych pod adresem mło-
dzieży irredenty, starała się partya ta z-
ohydzić wywołanie aspiracye organiza-
cyi militaryjnej.

Przedstawiano robotę „strzelecką”
jako wynik żydowskiej agtacyi, w dzia-
lalnosci Komisji Tymczasowej.

Mimo ustawiczne intrygi, mimo
bezczelne kalumnie idea niepodległości-
owa torowała sobie drogę naprzód i sze-
rokiem łozyskiem przenikała do sfer
niższych społeczeństwa. Wybuchnęła wojna;

natechmiast w jej rozpoczęciu kadry
strzeleckie wstąpiły na ziemię Krolestwa,
słowo wcieliło się w czyn. Ale ludzie zlej
woli nie łatwo się nawracają.

Fakt był już dokonany: istniało i
o wyrażenie narodu walczły polskie
wojsko. Tutejsi demokraci narodowi fiktu
tego nie chcieli uznać i użyli wszelkich
możliwych sposobów, by mówiąc spo-
łeczeństwu, że wojsko to działa na jego
szkodę, że „Legiony” wiodą naród polski
w otchłań grobową. A jak znaczą-
nymi środkami posługiwali się była
swego dopiąć. Znowu intryga, znowu
oszczerstwo. „Legiony” biją się za króla
pruskiego, „Legiony” są najemnem żoł-
dactwem, do „Legionów” wstępują tylko
bandyci, mety i wyrzutki społeczeństwa,
z dalej. „Legionów już niema: wygi-
nili co do nogi, jedni pod Kielcami,
drudzy w bitwie pod Sieradzem z wojs-
kiem... niemieckim”.

Tymczasem sława szeregów pol-
skich przygotowała się coraz bardziej, bo-
haterskie czyny legionistów odbiły się
głośnym echem nie tylko w Polsce, ale
i hen u obcych: prasa zagraniczna z po-
zdziwieniem i uznaniem poświęcała im swoje
szpalty.

Zasł lud polski widząc z jakim za-
palem walczą ta ochotnicza armia, za-
czął w nią wierzyć, uznał za swoje, pol-
skie wojsko i dobrowolną ofiarą począł
zasłanie „legionowe szereg”.

Intryga wyszła na jaw. Moskalo-
file jednak nie dają za wygraną.

Wprawdzie nie porzucąj starych
środków walki, ale jako ludzie praktycz-
ni i pomysłowi, będą przecież są polity-
kami realnymi, znajdują nowe metody,
Terror i przemoc, pozabawienie przeci-

nika środków do życia ukazują się, jako nowa broń w rękach moskalfitów.

Zdarzył się oto dziwny fakt, mogący posłużyć na uzasadnienie naszych słów.

Zarząd szkoły średniej w Piotrkowie, chcąc się pozabyć dziwnych niepodległościowców dostrzeżonej po temu przyczyn, wydał z grona pedagogicznego profesorów Ottona i k. Branskiego. Z początku roku szkolnego podając jako motyw rzekomo agitację polityczną w szkole, zerwał zarząd kontrakt z wyżej wymienionymi nauczycielami. Gdy przedstawiciele zarządu przysięgli do nury, wyszło to jawy, że niema ani jednego dowodu na poparcie tych zarzutów; stało się więc jasnym, że jedynym powodem do pozabawienia chleba tych profesorów, są ich przekroczenia polityczne i działalności niepodległościowa. Postępowanie zarządu wywołało w dalszych następstwach ustąpienie z gimnazjum prof. Czarnego, ośmionego powszechnie przez uczniów i rodziców pedagoga, a znanego zarzem pracownika na niewie narodowej.

Na ten bezcelny czyn zareagowała poważna część obywatelstwa piotrkowskiego w formie protestu, popartego wielką ilością podpisów.

Sprawa języczna, prześladowania, protesty napływają w dalszym ciągu i nie wiadomo, jaki będzie ostateczny wynik.

Ale to już jest wiadomem, że nasi moskalfi nie cofają się przed nabrudnienymi środkami walki, że zdolni są popełnić wszystko, byle tylko zgnębić swych ideowych przeciwników. Sławna endecka zasada „cel uświęca środki”, towarzyszy robotce moskalfitkiej na każdym kroku, zmieniając tylko formy tych środków.

Na szczęście jednak należy wątpić, czy ta droga dojdzie się do celu; jak poprzednio oszczędzaniem nie zdolano zwyciężyć odrodzonego ruchu, tak i dziś falę wstępującą patriotyzmu nie wstrzyma „rug” endeków.

Społeczeństwo polskie potrafi odeprzeć energicznie te nowe szlachetne metody, jakie endecja odziedziczyła po swoich rosyjskich mistrzach.

K. JARSKI.

Krwawe żniwo.

TRACENIE.

VII.

Z okien sal balowej kazyńca oficerskiego, w cytadeli warszawskiej, tam, gdzie się odbywały posiedzenia sądu wojennego, roztacza się przepudny widok na srebrną wstęgę Wisły, na pływające po jej łustrzanej powierzchni statki i łodzie, wreszcie na zielenią odkrytą

przeciwległy brzeg rzeki i na tonące w dali rozległe łany pol.

Na tem cudnym te krajobrazu, tuż u podnóża, sterczy czarna sylwetka szubienicy.

Na pochylonym brzegu Wisły za wrotami Iwanowickimi, miejsce odgrzone od światła wysokim murem, to miejsce trawienia, cmentarz polskiej rewolucji. W dzień tam cicho, warta strzeże wejścia, żeby broń Boże kto nie zakłócił spokoju cmentarnego. Jedyne co jakiś czas, nad ranem, kiedy zmierzchni okrywa jeszcze nieziem, w tym wiecznie ciemnym zakątku, staje się rójno, światła pochodni rzucają krwawą blask na stopy szubienicy, a ludzie w milczeniu przygotowują mogiłę dla skazańca.

Przez wrota Iwanowskie przywożą skazańca, a wraz z nim przyjeżdżają prokurator, lekarz, ksiądz, komendant fortcy i wreszcie kat.

W Warszawie rok katedra spełniał przez pewien czas prokuratora Trzaska a potem naczelnik arestru policyjnego w ratuszu, Kurakina. Występuje on podczas spełniania katowskiej funkcji w masce i w rękawiczkach; jest więc tajemniczą postacią dla otoczenia.

Przez pewien czas, kiedy nie było katedra, po śmierci katedra Aleksandra Filipie, skazańców rozstrzeliwano albo na tym samym placu, obok szubienicy, albo obok strzelnicy wojskowej za wrotami Michałowskimi. Oto opis takiego trawienia według słowno-ocznego świadka.

„Na każdego skazańca przeznaczono 12 żołnierzy; celownik rozkazo prosto w głowę. Skazańców z zawieszaniem w tył rękami przywiązano furgonem z X pawilonu. Na przodzie jechał konno pułkownik zandarmski Wośnacki, za nim kilku zandarmów, za furgonem zandarmski i dalej prokurator, lekarz wojskowy, komendant fortcy, szes sżabu i kilku urzędników.

Oddział żołnierzy stał już w szyku przed śpiami.

Skazanych ustawiono przy śpiach, zandarmi przywiązali ich sznarami, na głowy narzucili im worki. Wszyscy o-becni umieścili się w półkolu, „pragnąc stać jak najbliżej. Ksiądz obeszł skaza-nych w koło.”

Odczytano wyrok. Oficer dał znak chustką, żołnierze wypalili bez komendy. Taki dostali rozkaz. Oficer dał znak drugi i trzeci. Kule zabębniły po murze.

Po pierwszej salwie jeden skaza-nie ciałym ciężarom zawisi na sznurze w drugim kierunku przedmianym. Wła-sznie to dobita wraz ze słupami, który widać zbity płytko byli wkopyani nad brzękiem mogiły.

Nieszczęśliwy żył jeszcze. Lekarz zaczął oglądać skazańców dla stwierdzenia skonu.

Z głębi dołu rozlegały się jęki niez-szczęśliwego skazańca, który po pierw-

szej salwie wpadł do dołu. Na rozkaz pułkownika zandarmskiego Wajackiego zasypano go ziemią jak i pozosta-łych. Jęki ucichły. — Wrażenie było przynajmniej. Obecni zaczęli się rozchodzić po pokazaniu.

Wszyscy skazańcy odnieśli rany w głowy.”

A oto opis wieszania z opowiadani naocznych świadków, kiedy już znale-ziono nowych katów w osobach Trzaska i Kurakina.

O g. 2 w nocy u podnóża szubie-nicy zapłonęło pochodnie.

Z X pawilonu wyruszył pochód oświetlający krwawą swą drogę kopca-cym ogniem pochodni. Prowadzono Jana Papaja na straconie. Był on zandarm, a zarazem komisarza w Wierzb-niku, w którym żadnego udziału nie brał.

Widać było, jak zbliżyli się do rusz-towania jak na nie wstąpił. Pochod-nie zgromadły się w tem miejscu i wszystko oświetliły.

Pracowano pospiesznie. Po kilku chwilałach przygotowano warńki naraz bełny. Bełniono długo bez przerwy.

W tej chwili bełny wypłynął z za oboków i rzucił się na straconie, na wstrzą-sający obraz, jak czarna sylwetka wid-łano ciało Jana Papaja, zawisłe na szubie-nicy, kołysane z lekka wiatrem.

Bełny warczały bez przerwy... Trupa zdjęto ze strzyka, włożono do czarnej, stojącej tuż na rusztowaniu trumny, zakryto wieszaki. Bełny umi-ły. Zapawała siła, rozchodzono się.

W Łodzi odbywało się trawienie mniej więcej w ten sam sposób, z tą tylko różnicą, że w Łodzi odbywało się to niemal na oczach całego miasta. Ka-zanów rozkazał postawić szubienicę na przeczku wleżemem śpiami. Długiej, tuż za parkanem od ulicy. Z obok prze-ciwległych domów każdy mógł widzieć miejsce trawienia. Katami byli bandyci i prokuratorzy, ludzie systemem śledczym Zujewa, doprowadzeni do zupełnego u-padku moralnego. Są to — Fremel, Hi-polit Pośrednik i szewc Machalotowski.

Funkcje pomocnicze oszeregi byli: peł-ni przeczku kryminalni. Oni zwanomi byli trupa z szubienicy, składali do trumny i grzebali. Z początku grzebano na podwórzu więziennem. Jedyne roz-strzelanych na podstawie wyroku sądu dorozanego, trawiono w lesie Konstany-rowskim, ale później nawet wieszanych wioskami, nocą do lasu Konstany-rowskiego, zakopywano ziemi i rdzawo- to miejsce, aby śladu nie pozostało, gdzie złożono ofiarę.

To wszystko dokonywało się na or-ganizmie polskiego społeczeństwa. Rzad- Moskiewski nie dość, że pozabwiał naród Polski wszystkich praw narodowych i politycznych, nie dość że gnębił każdy

objaw samodzielnego życia polskiego, ale jeszcze deprawował duszę polską.

Całym aparatem swojej administracji moskiewskiej zaszczepił w łonie społeczeństwa polskiego zdradę, prowoka-cję i niewolniczą uległość wobec woli czarnego stragala.

To krwawe żniwo na ziemi polskiej, wyrzuciło głębokie ślady na organizmie polskiego społeczeństwa. Jeżeli dzisiaj jest jeszcze wielu pragnących powrotu dawnego porządku, to są to ludzie, któ-rych niewola uczyniła ślepyimi na to, co się działo w koło nich, a serca ich tak zakamieniali, że tracili wrażliwość na morze krwi i zezłania, na te sąki i trycja-cie ofiar, wreszcie na ten krzyk zde-plantęj godności narodu, rwący się z głę-bi serca żywych w narodzie.

Po tym krwawym pokocie podnio-sła się ręka mściwca, stanął żołnierz polski, aby miecem swoim za wszyst-kie nasze męki, za niezliczone zbrodnie, za kilkadziesiąt milionów, wypisać wyrok za Moskwę.

Prasa zagraniczna o Polsce.

(Dokończenie).

Tu następuje rys historyczny roz-wolu i znaczenia Warszawy w historii polskiej, szkic powstań i cierpień, aż po roku 1905. Artykuł kończy się w nastę-pujący sposób: „Warszawa czeka o przy-sięgnięciu nieznaną przyszłość, która przaje Warszawę w szereg stolice królestwich znów wliczyć, czeka ona na słowo po-tygodni, które wypowie wkrótce Europa ca-ła, od której los tej stolicy zależy. Wraz z Warszawą czeka cała Polska z drze-niem na wielkie słowa wywołania, które nie może ona nie spełnić.”

Tyle co do najważniejszych publi-kacji politycznych dotyczących Polski. Prócz tego żywo zajmuje się prasa straszliwa nędzą, panującą pomiędzy e-wakuowanymi przymusowo Polakami z Królestwa Polskiego.

O strasznych spustoszeniach, które Rosyjanie dokonują, donosi się zgro-zo nie tylko prasa neutralna, lecz nawet francuska.

„Depeche de Toulouse”, zamieszcza korespondency swego sprawozdanie wojennego z wschodniego terenu walk, który z zgrozą opowiada o czynach armii rosyjskiej. Artykuł ten przedukony jest i w prasie holenderskiej. General Smirnow dał rozkaz, by w pro-mieniu 3000 wiorst: dookoła Warszawy wszystko zniszczyć! To widocznie jest „jeden” sposób, by zatrzymać posuwa-jące się armie nieprzyjaciela.”

„Nagle dano rozkaz lub brzmiał dzwonek telefonu, i już mną ordyran-

Wśród jeńców — na Wołyniu.

Gdy szef sztabu generalnego ukoń-czył rozmowę przez telefon a komend-ant dał wojskom nowe wskazówki, po-jechaliśmy dalej w ten bezdrożny, pa-górkowaty kraj. Istotnie bezdrożny.

Wystarczy tylko spojrzeć na ma-ję rosyjskich szosy nie dochodzą do granic państwa, węgierskiego. Strefe czarnego błota trzebi najpierw pokonają, później dopiero mostami i dro-gami przemycają. Znowu przechodzimy obok dymiących się ruin, tym razem ja-kięś baraku szpitalnego, gdyż na po-gorzelsku leży mnóstwo pogiętych łozek żelaznych, żelazne nakoła biega-jąca świnię, konie, gęsi, napastowane przez psy bezpańskie.

Rosyjanie zmusili swych chłopów do wyodrębiania, bydła nie mogli już zabrać i tak wszystko zostało na boskiej opiece.

Na folwarku, gdzie dzisiaj mamy nocować, czekała już na nas ofiary tego zdziczenia; tużin wychodzący wymknął się Rosyanom, został przez nasze wojs-ko złapany i postawiony przed zandarm-erami polową. I żołnierzy rosyjskich, co oboło sto, leży w trawie; ciebaki i gęsi, niepalone, oszeregi, nakoła biega-jąca. Zadumany siedzi na wozie jakiś oficer rosyjski i nerwowo pociera sobie czoło. Od jeńców płynię przykry zapach dzie-gu, którym są nasyczone ich mundury przeicko wszom.

W tem miejscu wspaniały ogród

owocowy; jeden z oficerów urządził się w ogrodzie i wzywa jeńców do prze-słuchania. Aby jak można najszybciej mieć cyfry, każe on, by jeńców przy-prowadzono według ich korpusów i to by oficerów. Wobec oficerów nie mó-wiliby prawdy.

17 ludzi z pułku Mikołaja Mikoła-jewicza № 53.

— Gdzie was złapano?

— Nie wiemy, panie. Maszeruje się, jak każą przelozeni. Od słuzącego pana porucznika słyszaliśmy, że się mia-ło iść na Dubno. Kto nie mógł masze-rować, brał kije; u nas wiasęcej na śnia-danie kijów, nie herbaty.

— Czy powzięcie dostateczne?

— Tak toczno. — Pokazują swe su-chary czarne, jak czekolada. — Ale ofi-cer sprzedał wszystko, zamiast nam rozdać.

Od tych 17-tu nie wiele mogliśmy się dowiedzieć; wszyscy są mato in-telencjami a ostatni malarz, nazwiskiem Aleksiej Bobrow, wogóle nie chce gadać.

40 ludzi z pułku żytomierskiego № 56. Mijają nimi znajduje się jeden niemiecki kolonista.

— Przychodzę do Was dobrowol-nie, rzad wylazłem z moją i dziećmi w głąb Rosji i zabrał nam krowy. Pomy-ślałem sobie wtedy: skoro wy tak ze mną postępujecie, to niech was licho weźmie. Po wojnie nie chcę pozostać w Rosji, niema co tam robić.

— Od nas, opowiadał, nie przechodzą nigdy wiekierzy w stronę Rosyan, a Niemców i żydów z kraju wysyła się najczęściej na Kaukaz, by tam walczyli z Turkami.

Przyprowadzony rosyjski sierżant opowiada i w pulku mieliśmy dziesiąt kompanii, po stu trzydziestu ludzi, z tych jednak trzysto tworzono „koncen-dry nieuzbrojone”, gdyż zabrakło karabinków.

A oto zjawia się oficer, młody ar-tylerzysta, którego przydzielono do pie-choty.

— Czybyś przede, że wasze piecho-ty brak przydługów? — pytany

Młodzieniec odmawia odpowiedzi — jest wogóle uosobieniem uporu. Niech nikt nie sądzi, że poddał się z tchorzo-stwem, wcale nie; postano go pieszno na wydym, a że nieprzyjaciółcy byli do drugiego łobudzenia, zameczył się za-sneł, a gdy się obudził, strzął do siebie Austriaków. Mówiąc to, uchyla płaszcz swego, pewnie ażeby pokazać swój krzyż żelazny Sw. Jerzego, odzna-czenie otrzymane za waleczność.

Oficer nasz umie wogóle ohefod-zić się zrycznie z takimi dumnymi jęń-cami. Z początku udaje zupełnie nie-świadomego i pyta o rzeczy tak same przez się zrozumiałe, że nawet najbar-dziej zaręciem przelocikowi nie po-zostawał mu innego jak odpowiedzieć z uśmiechem, nieraz uśmiechem polito-wania, o co pyta.

— Proszę powiedzieć? — pyta

klawi oficer—dlaczego to armia rosyj-ska ciągle się cofa?

Jenier na to odpowiada trzymają-co z blyskiem w oczach: — Jest to metoda z roku 1812 r. Wpadnicie w bagno, nie pozostawicie w odwrocie pomocy, waszych ciężkich dział nie posuniecie naprzód — a wedy rzucymy się na was i jesteście straceni. Rosya jest wielka i już wskutek wielkości swojej niepokonana.

Leżąc, czy żołnierz wasi nie są bardzo zżeni tymi wielkimi marsza-mi przy cofaniu się?

— Nie więcej chyba, niż wsi mar-szami naprzód — odpowiada Rosyjanin tonem głębokim przekonania — nowa mobilizacja powołała 15 milionów no-wych ludzi pod broń.

Na to oficer nasz z niepokolem w głosie: — Powiedzcie mi, co — miał przeczku udaje, że zapisuje liczbę wira-żę w jej ślepczo, naco Rosyjanin uśmie-cha się trzymająco.

— A czy będziecie mieli dość bro-ni dla tych mas obzrytnych? Macie prze-cież już niektóre pulki braku karabinków, jak naprzykład pulki pański, panie porucz-niku.

Jenier enc przyznaje przeczy głową, lecz enc nasz przetraca za poparcie twierdzenia swego dokładne cyfry. Rosyjanin, przypływając na klamieści, za-grzyza wargi i patrzy w ziemię zawsty-dzony.

— Jak długo myślicie jeszcze co-fać się?

— Do Łucka, odpowiada jenier cicho.

Na to trzeba nasz oficer z całym spokojem: Łuck wzięliśmy już wczoraj wieczór.

Moskal przgląda się prawie nie-przytomnie naszemu oficerowi z szero-ko otwartymi oczyma, zdaje się, że w następną chwilę lży spłyną mu po twarzy.

„Oto nasz zwycięgi! — woła z gorczy-cą, „oto nasz zwycięgi! Jesteśmy tylko lalkami na drutach w ich rękach. Zaopa-trzyliśmy się w sprzymierzonego nie-la-daf dwadzieścia jardów (foki) na mie-szanie posuwają się naprzód. Musimy prze-lewać krew za sprawę przegraną. Rok

se; ci na towarach, ci na koniu, ci na miedzianych. Wzrostł pożar, pożar, wzrosły dachy, podpalacz chaty, dozwój, łaki, pola, ba nawet kamienie, jeśli się uda.

Chłopom się mówi: Podpal swój dom — i chłop własną swą chatę mu się podpalił. Fabrykantowi się powiada: Zoisz czwa fabrykę, i fabrykant musi to uczynić. Wzrostł ogień, ogień, Zoisz czwa studnie, wycinać nie lasy, nie niszczyć łąk, kościeł zielone jeszcze zbóża. I wszystko się stać musiało. Niczego nie oszczędzano. Wspaniałe, szlachetne zamieszka, staroświeckie meble, co kilka pokoleń starszych znaly, obrazy przydomek, wszystko obracano w kupę dymiących gruzów. Lecz to nie wszystko. Zwolano tych wszystkich ludzi bez dachu i rozkazano: Teraz walcie kościoły! Tego jednak ludność czynić nie chciała. Mimo nahańek, nikt się nie ważył. Musiano sprowadzać kozaków, którzy oblewali kościoły natą i podpalił je, lub w sadzali dynamitem. Wszystko zrównano z ziemią!

Wiska obecnie wygląda jak pustynia, na której gołda ludzka nigdy nie powstała. Miliony ludzi pozabawiono dachu, mienia i wszelkiej możliwości życia. Nahajkami i kolbami spędzono wszystkich z gruzów i ich domostw, i pedzono te kobiety, dzieci i starców dalej i dalej. Wielu padło wstód łez. Tym pedził przez ich ciała coraz dalej. Do Warszawy. Spodziano się, że tam będzie można dach znaleźć. Lecz Niemcy stali już pod murami miasta. Ewakuację już rozpoczęto.

Dalej następuje ponury opis ewakuacji miasta. Jak to Polacy zostali, a Rosyjanie ockeli. Ciekawy szczegół kończy ten list: „W dalekim jakimś przedmieściu, w jakimś obrzązku Matki Boskiej Czestochowskiej, krwawymi łzami. Tymi ludźmi leżą przed cudownym tym obrazem w jęku i modlitwie...”

Francuska ta korespondencja brzmi takim oburzeniem przeciw Rosji, że trudno przypuszczać, by przeszła nieopiszerzenie. (Więd. Kur. Pol.)

Biała noc.

Jeden z niemieckich oficerów na litewskim froncie opisywał w „Franki. Żyg.” znane na północny zjawisko białych nocy.

Oi czasu do czasu wybuchł przed naszym frontem ciężki granat, który się zapowiadał przez cichy, stopniowo rosnący szum. — Zresztą było spokojnie. Wkopaliśmy się z rana na 50 kroków przed lasem brzożowo-sosnowym, stojącym w pełni zielonej zieleni. Przed naszą pozycją ciągnęły się pomniki łąki; dalej jodły i krzaki, jeszcze dalej łąka

wznosiła się powoli i na horyzoncie stał folwark, pełen ruchu. Tam był nieprzyjaciel, stającą padaty kule na nasze rowy. Na prawo widać było wioskę, którą Rosyjanie usiłowali podpalić, ale zgasiłszy prędko pożar. Na lewo ciągnęły się wzgórza, zajęte przez naszą brygadę; za to wzgórze zachodziło słońce.

Myśleliśmy, że mityniony dniach, byliśmy przemieszczani w ciemnych marszów — przagnęliśmy wycieczki. Kto nie musiał czuć, układał się na słońcie do krótkiego, pokrępaającego snu. Brzask wieczorny rozpyływał się, jak co wieczer, w delikatnej mgłę. Rzedzawszy lekko, żaby rechaty. W muzyka ich złała się prędko w jeden wygięty ton, który miał w sobie coś niesłychanie tęsknego, beznadziejnego. Zresztą panowała zupełna cisza.

Nagle podniosły się opary i posuwając się od wzgórku ku nam, zgęstniały w potężną ciemną zasłonę. Na niebie nie było ani jednej gwiazdy; za nami leżał nieskończony horyzont łado zieleni, pełen przeczczającego powietrza, przazajając jasny. Coraz głoźniej posuwiała się chmura mgieł i chłodny wiatr wiał od niej. Pole spłowiło. Na sto kroków można było rozpoznać twarze.

Wtem na wschodzie już zachodzie pojawił się żółty pas, tuż obok tego miejsca, gdzie zgasy ostatnie blaski słońca. Było to zjawisko tak straszne, że miało się ochotę jęczeć, błażać, aby je zatrzymać, ale szło ciągle, nieubłagane, nieznające, okrutne. Już jakiś skowronek wzniósł się ku niebu, gdzie w lesie zaświergotał zięba.

Pochłonięto i strzępy mgieł płynęły dokoła. To się dzieje! Nerwy nastrojone do snu i spoczynku, napięły się nanowu i zagrały niechętnie z rytmem natry. Jeszcze ochy zamykały się, powieki zapadały, członki składywały do snu. Ale światło, życie było niemiotosiernie i łatwiej ażeili ciężkie granaty, niżej nieprzyjaciel i wrzawa wojenna — każdego się alarmowało.

Była to pierwsza nasza „biała noc” na dalekim wschodzie. Po niej przysły inne długim szeregiem. Wyobrażenia należała się, rozpalony móg pracować bez zużycia, a blask wieczorny zamienił się w plonącą pochodnię wojny, która przesiwiałała zmierzach, aż do wschodu słońca. Okrępnij wyznacznik stawał przed nami obraz boga wojny, olbrzymi, szeroko rozłożony, ku górze oparty. W ręku trzymał pochodnię, a duszące się w plomieniach ludy zajączają przed skonaniami.

Skonfiskowane majątki polskie w Królestwie.

W warszawskim „Przeglądzie Porannym” zamieszczony zebrał w całość następujące ciekawe informacje o skonfiskowanych majątkach polskich, zarówno rządowych, jak prywatnych, skonfiskowanych przez rząd rosyjski po stłumieniu powstań. Kwestya ta obecnie interesująca, netylko jako przyczynek historyczny, ale także praktyczny, również dla wielu rodzin polskich, których wyznacznik Królestwa, przed którym obecnie otwierają się możność dochodzenia swoich praw do dobr ziemskich, nigdyś do nich należących.

Rząd rosyjski po 1830 roku objął w posiadanie, jako spadkobierca rządu Królestwa Polskiego, całego jego własność i porządek ją mającemu za pomocnik. Konfiskat majątków uczestników powstania. Rodzaj ten kary został wprawdzie na zawsze uchylony przez konstytucję 1815 roku, a nawet rząd tymczasowy 1831 roku nie chciał go stosować, uważając, że niema prawa, któreby konfiskaty dozwalało. W ten sposób organiczny wszakże 1832 r. „brak” ten w prawie obowiązującym usunął, wznowiając konfiskate, jako karę za przestępstwa polityczne, a w r. 1835 wydano odpowiednie szczegółowe prawo. W ciągu tego jednego roku skonfiskowano majątki 2,339 osób. W ten sposób rząd rosyjski znalazł się w posiadaniu dóbr i majątków szlacheckich, ziemskich własność rządu Królestwa Polskiego, oraz dóbr skonfiskowanych uczestników wojny 1831 r. i późniejszej.

Z liczb tych majątków część pozostała w rękach rządu rosyjskiego, część zaś obrócona została na nagrody dla urzędników rosyjskich, cywilnych i wojskowych w formie majoratów. Do końca szóstego dziesiątku ubiegłego stulecia rozdano majoraty 350 osobom. Celem

majoratów było wytworzenie w kraju rosyjskiej większej własności ziemskiej, która służyć mogła za punkt oparcia dla rządu.

Właściciele majoratów ani ich sprzedawców w całości, lub części, ani obciążeni długami, ani oddawców w dzierżawę nie mogli. (Ostatni zakaz obchodzony w ten sposób, że majoraty oddawano w tak zwana administrację poręczającą). Majoraty mogły w drodze spadku przechodzić tylko do prawosławnych, a w razie braku sukcesorów wogóle, lub sukcesorów prawosławnych w szczególności, majoraty powracały do skarbu.

Warunki wszakże, wprowadzone dla majoratów, celu nie dopełyły. Właściciele ich przeważnie w nich nie mieszkali, oddawali zaś je w administrację poręczającą Polakom, zadawalając się wypłacaną przez nich rentą. W ostatnich latach prawa ograniczając, majoraty znacznie złagodzone, pozwalając w pewnych wypadkach nawet na ich sprzedaż, lub parcelację.

W chwili obecnej wszakże jeszcze olbrzymie obszary gruntu w kraju znajdują się w rękach właścicieli majoratów. Z chwila opuszczenia przez rząd rosyjski Królestwa Polskiego i wyjazdu Rosyan, właściciele majoratów, którzy jeszcze przeważnie tu nie mieszkali, powstały pytanie, jaki los spotkać powinien majoraty oraz te majątki i nieruchomości skonfiskowane, która dotychczas pozostały w posiadaniu rządu?

Na pytanie to jedna tylko, zdaje się, może być odpowiedź: Zasada sprawiedliwości wymagałaby restytucji praw właścicieli poprzednich, lub ich sukcesorów, pozabawienie ich własności bowiem byłby aktem niesprawiedliwości, której żadne przedzwinięcie pokryć się może.

Majątki skonfiskowane, znajdujące się w rękach rządu, lub będące własnością właścicieli majoratów, powrócą przedewszystkiem do rąk przyszłego rządu kraju. A wtedy nadejdzie moment właściwy dla rozseczeń tych, którzy sami, lub których przodkowie wyculi zostali z własności.

Małe obserwatorium.

Jak pan Jacynt dowiedział się prawdy o wojnie.

Pan Jacynt był lokajem u pani dyrektorkowej. Uważany był za domownika, boć pełnił służbę jeszcze u ojczyma pani dyrektorkowej, znał więc wszystkie tajemnice rodzinne. Nie więc dziwnego, że w tych ciężkich czasach wojennych, żeby się dowiedzieć jak ta „nasza” sprawa stoją, szedł Jacynt po poradę do pani dyrektorkowej. A były to czasy dla pana Jacyntego bardzo smutne, — bo ciągle dowiadywał się od ludzi, że „naszych biją”. A i pani dyrektorkowa niechętnie gadala z Jacyntem a na pytania najczęściej nie odpowiadała.

Aż raz pewnego zebrał pan Jacynt na odwagę, przegadawszy się, a upatrzywszy chwilę odpowiednią, dawał do pani dyrektorkowej jak w dym.

Akurat pani dyrektorkowa przegadła „Kuryer Zagłębia”, w którym były same takie wieści o „naszych”.

— Ja proszę łaski pani.

— A to wy Jacynt — a co tam?

— I dalej zagłębiła się w gazecie.

— Nie się takiego nie stało, tylko ja proszę łaski pani dyrektorkowej, chciałem się dowiedzieć, czy to prawda o ludzkie o „naszych” gadają...

— Ludzie... co gadają?... niech zresztą gadają, się jak „nasi” wrócą to przestaną na zawsze gadat.

Pani dyrektorkowa była porytoła.

— Ponoć, proszę łaski pani, Niemcy już Warszawę biorą.

— Warszawa, o, zaraz już im tam dadzą —

— Powiadają ludzi, co już na Litwę Niemiec wlaź.

— Tak, na Litwę... może jeszcze do Petrogradu.

Ale pani dyrektorkowa zrozumiała, że Jacyntego nie przepędzi się, nie dawając mu „sprawdzonej wiadomości”. A więc zaczęła już spokojnie mówić:

— „Nasi” tutaj się cofają pod Warszawę, a przed Galicję idą na Wiedeń, by tam z Austrykami się rozprawić, zająć im w ten sposób tyły. A zresztą nasi zdobyl już Dardanele...

— To z tamtąd ostów można dużo zabrać — wrócił Jacynt.

— Glupsi — ofuknęła pani dyrektorkowa — tego nam nie potrzeba, ale teraz „nasi” razem z Francuzami i Anglikami idą na Berlin. Cofając się musieli do Warszawy, boć przeciw musieli Niemcu miejsce zrobić, skoro go wypychają z jego kraju, gdzie by się puździł, ale Warszawy „nasz” nigdy nie odda.

Jacynt aż rozdział głowę słuchając wywodów strategicznych pani dyrektorkowej.

— „Gazeta Polska”, Zdohycie Warszawy! — w tem wrzasnął chłopak pod oknem.

Jacynt spojrzal pytająco na panią dyrektorkową, ona zbliżła i zacisnęła pięści.

Kłamstwo, młode kłamstwo, — a gdyby nawet i tak było, to co z tego, mabo było miejsca dla Niemców to się cofnęli jeszcze, i jeszcze się cofną za Warszawę, za Brześć, za Mińsk, cofną się aż pod Moskwę, a tymczasem tutaj przyląd „nasi” od Berlina i Wiednia, i Niemcy zamkną, i w końcu i w Rosji i będzie koniec o Niemcami.

Pani dyrektorkowa chodźła wzburzona rękami przecierając czoło.

Jacynt chichacz wysunął się z pokoju i poszedł w te pędy na portyentę, by się podzielił najświeższymi wiadomościami z Wałentym, co to marki odbiłał na portyermu o zabobokach. — Idąc myślał sobie: Toć święta prawda, że tak może być, że nasz przyjdzie za Niemcem (Jacyntego w szkole uczono, że ziemia jest okrągła).

Dnia następnego w naszym grodzie mówiono, że „nasi” idą od Berlina. A zarazem wieści chodźły, że pani dyrektorkowa się rozchorowała. (Chyba nie ze strachu przed „naszymi”).

Wcisłki.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynoszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

O listy legionistów. „Gospoda dla legionistów w Wieraniu powzięła chwalebny zamiar zebrań listów, pisanych przez nasze Legiony w płu, celem wydania najcharakterystyczniejszych z podróży nich w oddzielnej księzce. Nie wąpmy iż myśl ta spotka się z uznaniem i pomocą całego społeczeństwa.

Począmy więc czytelnikom naszym przedmiot „Gospody” składowaną do wszystkich posiadaczy tych listów o nadysłanie oryginalną jaknajwięcej pod adresem: Wiedeń, IV, Weyringergasse 14, Legionarenehm.

Jak wynika z samej już idei wydawnictwa, wszelkie ewentualne wzianki o stosunkach prywatnych z listów będącymi, nie są namawiane do wysłania krytykami — zostanie z nich jedynie to, co ogół narodu interesować musi. Prócz listów we właściwym znaczeniu tego wyrazu — proszą gospoda o kartki poczty polewowej, notatki, pamiętniki i dzienniki, pisane i prowadzone przez legionistów w płu.

Do listów w płu sygnałów należy dołączyć kartkę, zawierającą: Imię, nazwisko (pseudonim) i wiek legionisty, miejsce zamieszkania, szarżę, brygadę i pułk Legionów itd.

Nowy szpital dla legionistów w Rabce.

Seksya szpitalna krakowskiego Kola Litewskiego otrzymała na swoje zaplecze, w Rabce, pod nazwą „Ady Markowej”, od komendy Legionów zezwolenie na otwarcie szpitala w Rabce dla Legionistów rekonwalescentów. Szpital obliczony jest na razie na 50 łóżek. Wojskowiec zwracać będzie seksya kosztu zwienia chorych, zaś lekarza, pielęgniarki, administrację, służbę, światło, opał, jak również nakładowe urządzenie szpitala, pokryje seksya ze środków własnych Rzecy ozycywista, że może ona sprostać temu zadaniu tylko przy wydatnej pomocy całego społeczeństwa.

K. O. warszawski nie rozwiązany. Jednocześnie z rozwiązaniem Centralnego Komitetu Obywatelskiego ks. Zdzisław

Lubomirski otrzymał drugie piśmie urzędowe, zawiadaniające, że Komitet Obywatelski m. Warszawy może funkcjonować w dalszym ciągu po przeprowadzeniu pewnych zmian w jego działalności.

Wobec tego także i Wydział Oświecenia nie będzie rozwiązany.

Przemysł a lasy wylęśne. Przewodniczący Lucka i Dubna utworowały sobie sprzymierzone armie wstęp do lasów wylęśnych. Drzewo z tych lasów, a zwłaszcza olchy, używane do wyrobu pudełek na cygara, i deby, nadające się na kłepki do beczek, miały znaczny zbyt w całym świecie, a to z uwagi na połączenie kanłowe z Niemcami, oraz przystęp przez Kijów i Odessę do morza. W szczególności przebił drzewo z lasów wylęśnych niemiecki, włoski, angielski i belgijski przemysł.—Na Wołyniu istnieje kilka wiekszych zakładów drzewnych, będących w rękach niemieckich. W 1914 roku z jednego drzewa wynosi około 20 milionów rubli.

Moskiewskie próby przemycania szpiegów. W pobliżu Lwowa, w jaonackich barakach, gdzie Moskale trzy miesiące przebywali, internowano ciekawo towarzysztwo, złożone przeważnie z mieszczanów Tymacza żydów, którzy wraz z 18 innymi mieszczkami wypędzeni zostali 28 kwietnia z tych siedzib, przez rosyjskiego pułkownika Trunowa. Ludzi tych wysłano 20 sierpnia ze Złoczowa poprzez linie ogniu do obszarów, odebranych przez wojska austriackie. Ciekawą jest odyseja tych internowanych obywateli. Gdy sprowadzono ich ze Stanisławowa do Halicza a później do Złoczowa, nastąpił podział internowanych w cztery 800 osób—na kilka grup. 200 zostało w Złoczowie, innych przeniesiono do Pomorzna i do Gologór. Do wypadku Przemysła pozostawiono ich w spokoju, potem zaś dostali się pod ścisły nadzór i koszący zaczęli ich przesłać do góry. Gdy zaś poskarżyli się przed rosyjskim komendantem, poradzili im tenże, żądając za siebie i swoich, jakie oświadczenie do moskiewskiego pułkownika.

By niżej z moskiewskiego pułkownika zgodzili się na internowanie. Dnia 20 sierpnia wyprowadzono 288 mężczyzn za miasto, zawiązano im oczy i kazano im iść przed siebie. Nad głównymi nieszczęśliwych wiszczały kule, co zmuszało ich do przypadaania do ziemi by uniknąć niechcianej śmierci. Kazano im iść w kierunku pułkownika, gdyż błądzić nie pozwolili się, wykorzystując niemożliwość żołnierze sytuacji i okradali ich. Później prowadzono ich do Gologór, gdzie dopiero zdjęto im opaski z oczu—i tu spotrzegli nieszczęśliwych, że pozostali bez przewodników i że straż austriacka zamierza do nich strzelać. Sprawdzano ich w kierunku pułkownika, gdyż błądzić nie pozwolili się. Po dwu dniach przybyli w ten sam sposób dalsi internowani do austriackich stanowisk. I tu ujawni się zamiar Moskali, którzy chcieli pomiędzy wysyłanymi przez linie bojowa obywatelami austriackimi, przemycić kilku swoich szpiegów. Gdy przetrzało ich zamiany, zatrzymano na tej drodze 62 ludzi podobnych.

Machiwał o twierdząc. W pismach tego wielkiego męża stanu znajduje się następujący sąd o twierdząc: „Książę obawiający się bardziej swego ludu, aniżeli obcych, zmuszony jest wystawić twierdzą, kto wszakże boi się więcej obcych, aniżeli swoich, ten może tego nie nancieć. Najlepszą twierdzą, jaką dają sobie wrogi, jest to, że ich wrogiem naród niewiadomicy Cię będzie, nie pomoże twierdzą, gdyż narodowi, który sięgnie do broni, nie zabraknie nigdy obcych, którzy mu pomocą udzielić zechcą”. Zdawałoby się, że Machiwał pisał te zdania, miał na myśli cara i jego twierdzą.

Koła polskiego. „N. Fr. Presse“ dowiaduje się z wzięciemniejszy kół polskich, że pełne posiedzenie Koła polskiego na razie nie będzie zwołane. Znaczące części członków Koła niema w Wiedniu. Pogłoski o zamiarze ustąpienia dra Bilńskiego z prezesury Koła polskiego powstają na tle niezadowolonych z jego polityki. Jedni są przeciwni, inni rękawów w sprawie gospodarczej odbudowy Galicyi.

Polsko-szwajcarski Komitet zapomogowy pod przewodnictwem Sienkiewicza ogłasza sprawozdanie kasowe, wedle którego do końca lipca wypłynęło okrągo 3,225,000 fr. Rozdzielono 2,553,000 franków, z tego 752,000 fr. dla Królestwa

Polskiego pod panowaniem rosyjskim, 512,000 fr. dla Galicyi na ręce Arcybiskupa Księcia Sapiehy, 169,000 fr. dla części Galicyi, zajętej przez wojska rosyjskie, na ręce dr. Rutowskiego, 542,000 fr. dla ziem polskich obsadzonych przez wojska austr. na ręce Księcia Sapiehy, 43,000 fr. dla Królestwa. W tym celu przetrzymano wojska niemieckie, i wreszcie dla wychodzących z Galicyi 87,000 fr.

Z Dąbrowy.

Centrale Biuro Szkolne w Dąbrowie. Wydawnictwa C. B. S.: „Język Polski”. Program i wskazówki metodyczne do wykładu języka polskiego w szkole początkowej. W. W. Zawadzki i Spółka. „O nauczaniu Historji Polski w szkole początkowej”. H. Orszay, nabywaczemu w księgarni pp. A. J. Ringman i Sp. i w filii Adm. „Wiad. Polakich”.

Rozporządzenie obwielające. Od dnia 16 września r. z. przeliczone i obliczone powiny być sprzedawane we wszystkich piekarniach i sklepach, znajdujących się w obrębie Gminy Dąbrowa, po następujących cenach: 1) chleb razowy 1 funt 90 gr. 80 gr. 2) chleb żytny 1 funt 90 gr. 3) chleb żytny 1 funt 90 gr. 4) chleb żytny 1 funt 90 gr. 5) chleb żytny 1 funt 90 gr. 6) chleb żytny 1 funt 90 gr. 7) chleb żytny 1 funt 90 gr. 8) chleb żytny 1 funt 90 gr. 9) chleb żytny 1 funt 90 gr. 10) chleb żytny 1 funt 90 gr. 11) chleb żytny 1 funt 90 gr. 12) chleb żytny 1 funt 90 gr. 13) chleb żytny 1 funt 90 gr. 14) chleb żytny 1 funt 90 gr. 15) chleb żytny 1 funt 90 gr. 16) chleb żytny 1 funt 90 gr. 17) chleb żytny 1 funt 90 gr. 18) chleb żytny 1 funt 90 gr. 19) chleb żytny 1 funt 90 gr. 20) chleb żytny 1 funt 90 gr. 21) chleb żytny 1 funt 90 gr. 22) chleb żytny 1 funt 90 gr. 23) chleb żytny 1 funt 90 gr. 24) chleb żytny 1 funt 90 gr. 25) chleb żytny 1 funt 90 gr. 26) chleb żytny 1 funt 90 gr. 27) chleb żytny 1 funt 90 gr. 28) chleb żytny 1 funt 90 gr. 29) chleb żytny 1 funt 90 gr. 30) chleb żytny 1 funt 90 gr. 31) chleb żytny 1 funt 90 gr. 32) chleb żytny 1 funt 90 gr. 33) chleb żytny 1 funt 90 gr. 34) chleb żytny 1 funt 90 gr. 35) chleb żytny 1 funt 90 gr. 36) chleb żytny 1 funt 90 gr. 37) chleb żytny 1 funt 90 gr. 38) chleb żytny 1 funt 90 gr. 39) chleb żytny 1 funt 90 gr. 40) chleb żytny 1 funt 90 gr. 41) chleb żytny 1 funt 90 gr. 42) chleb żytny 1 funt 90 gr. 43) chleb żytny 1 funt 90 gr. 44) chleb żytny 1 funt 90 gr. 45) chleb żytny 1 funt 90 gr. 46) chleb żytny 1 funt 90 gr. 47) chleb żytny 1 funt 90 gr. 48) chleb żytny 1 funt 90 gr. 49) chleb żytny 1 funt 90 gr. 50) chleb żytny 1 funt 90 gr. 51) chleb żytny 1 funt 90 gr. 52) chleb żytny 1 funt 90 gr. 53) chleb żytny 1 funt 90 gr. 54) chleb żytny 1 funt 90 gr. 55) chleb żytny 1 funt 90 gr. 56) chleb żytny 1 funt 90 gr. 57) chleb żytny 1 funt 90 gr. 58) chleb żytny 1 funt 90 gr. 59) chleb żytny 1 funt 90 gr. 60) chleb żytny 1 funt 90 gr. 61) chleb żytny 1 funt 90 gr. 62) chleb żytny 1 funt 90 gr. 63) chleb żytny 1 funt 90 gr. 64) chleb żytny 1 funt 90 gr. 65) chleb żytny 1 funt 90 gr. 66) chleb żytny 1 funt 90 gr. 67) chleb żytny 1 funt 90 gr. 68) chleb żytny 1 funt 90 gr. 69) chleb żytny 1 funt 90 gr. 70) chleb żytny 1 funt 90 gr. 71) chleb żytny 1 funt 90 gr. 72) chleb żytny 1 funt 90 gr. 73) chleb żytny 1 funt 90 gr. 74) chleb żytny 1 funt 90 gr. 75) chleb żytny 1 funt 90 gr. 76) chleb żytny 1 funt 90 gr. 77) chleb żytny 1 funt 90 gr. 78) chleb żytny 1 funt 90 gr. 79) chleb żytny 1 funt 90 gr. 80) chleb żytny 1 funt 90 gr. 81) chleb żytny 1 funt 90 gr. 82) chleb żytny 1 funt 90 gr. 83) chleb żytny 1 funt 90 gr. 84) chleb żytny 1 funt 90 gr. 85) chleb żytny 1 funt 90 gr. 86) chleb żytny 1 funt 90 gr. 87) chleb żytny 1 funt 90 gr. 88) chleb żytny 1 funt 90 gr. 89) chleb żytny 1 funt 90 gr. 90) chleb żytny 1 funt 90 gr. 91) chleb żytny 1 funt 90 gr. 92) chleb żytny 1 funt 90 gr. 93) chleb żytny 1 funt 90 gr. 94) chleb żytny 1 funt 90 gr. 95) chleb żytny 1 funt 90 gr. 96) chleb żytny 1 funt 90 gr. 97) chleb żytny 1 funt 90 gr. 98) chleb żytny 1 funt 90 gr. 99) chleb żytny 1 funt 90 gr. 100) chleb żytny 1 funt 90 gr. 101) chleb żytny 1 funt 90 gr. 102) chleb żytny 1 funt 90 gr. 103) chleb żytny 1 funt 90 gr. 104) chleb żytny 1 funt 90 gr. 105) chleb żytny 1 funt 90 gr. 106) chleb żytny 1 funt 90 gr. 107) chleb żytny 1 funt 90 gr. 108) chleb żytny 1 funt 90 gr. 109) chleb żytny 1 funt 90 gr. 110) chleb żytny 1 funt 90 gr. 111) chleb żytny 1 funt 90 gr. 112) chleb żytny 1 funt 90 gr. 113) chleb żytny 1 funt 90 gr. 114) chleb żytny 1 funt 90 gr. 115) chleb żytny 1 funt 90 gr. 116) chleb żytny 1 funt 90 gr. 117) chleb żytny 1 funt 90 gr. 118) chleb żytny 1 funt 90 gr. 119) chleb żytny 1 funt 90 gr. 120) chleb żytny 1 funt 90 gr. 121) chleb żytny 1 funt 90 gr. 122) chleb żytny 1 funt 90 gr. 123) chleb żytny 1 funt 90 gr. 124) chleb żytny 1 funt 90 gr. 125) chleb żytny 1 funt 90 gr. 126) chleb żytny 1 funt 90 gr. 127) chleb żytny 1 funt 90 gr. 128) chleb żytny 1 funt 90 gr. 129) chleb żytny 1 funt 90 gr. 130) chleb żytny 1 funt 90 gr. 131) chleb żytny 1 funt 90 gr. 132) chleb żytny 1 funt 90 gr. 133) chleb żytny 1 funt 90 gr. 134) chleb żytny 1 funt 90 gr. 135) chleb żytny 1 funt 90 gr. 136) chleb żytny 1 funt 90 gr. 137) chleb żytny 1 funt 90 gr. 138) chleb żytny 1 funt 90 gr. 139) chleb żytny 1 funt 90 gr. 140) chleb żytny 1 funt 90 gr. 141) chleb żytny 1 funt 90 gr. 142) chleb żytny 1 funt 90 gr. 143) chleb żytny 1 funt 90 gr. 144) chleb żytny 1 funt 90 gr. 145) chleb żytny 1 funt 90 gr. 146) chleb żytny 1 funt 90 gr. 147) chleb żytny 1 funt 90 gr. 148) chleb żytny 1 funt 90 gr. 149) chleb żytny 1 funt 90 gr. 150) chleb żytny 1 funt 90 gr. 151) chleb żytny 1 funt 90 gr. 152) chleb żytny 1 funt 90 gr. 153) chleb żytny 1 funt 90 gr. 154) chleb żytny 1 funt 90 gr. 155) chleb żytny 1 funt 90 gr. 156) chleb żytny 1 funt 90 gr. 157) chleb żytny 1 funt 90 gr. 158) chleb żytny 1 funt 90 gr. 159) chleb żytny 1 funt 90 gr. 160) chleb żytny 1 funt 90 gr. 161) chleb żytny 1 funt 90 gr. 162) chleb żytny 1 funt 90 gr. 163) chleb żytny 1 funt 90 gr. 164) chleb żytny 1 funt 90 gr. 165) chleb żytny 1 funt 90 gr. 166) chleb żytny 1 funt 90 gr. 167) chleb żytny 1 funt 90 gr. 168) chleb żytny 1 funt 90 gr. 169) chleb żytny 1 funt 90 gr. 170) chleb żytny 1 funt 90 gr. 171) chleb żytny 1 funt 90 gr. 172) chleb żytny 1 funt 90 gr. 173) chleb żytny 1 funt 90 gr. 174) chleb żytny 1 funt 90 gr. 175) chleb żytny 1 funt 90 gr. 176) chleb żytny 1 funt 90 gr. 177) chleb żytny 1 funt 90 gr. 178) chleb żytny 1 funt 90 gr. 179) chleb żytny 1 funt 90 gr. 180) chleb żytny 1 funt 90 gr. 181) chleb żytny 1 funt 90 gr. 182) chleb żytny 1 funt 90 gr. 183) chleb żytny 1 funt 90 gr. 184) chleb żytny 1 funt 90 gr. 185) chleb żytny 1 funt 90 gr. 186) chleb żytny 1 funt 90 gr. 187) chleb żytny 1 funt 90 gr. 188) chleb żytny 1 funt 90 gr. 189) chleb żytny 1 funt 90 gr. 190) chleb żytny 1 funt 90 gr. 191) chleb żytny 1 funt 90 gr. 192) chleb żytny 1 funt 90 gr. 193) chleb żytny 1 funt 90 gr. 194) chleb żytny 1 funt 90 gr. 195) chleb żytny 1 funt 90 gr. 196) chleb żytny 1 funt 90 gr. 197) chleb żytny 1 funt 90 gr. 198) chleb żytny 1 funt 90 gr. 199) chleb żytny 1 funt 90 gr. 200) chleb żytny 1 funt 90 gr. 201) chleb żytny 1 funt 90 gr. 202) chleb żytny 1 funt 90 gr. 203) chleb żytny 1 funt 90 gr. 204) chleb żytny 1 funt 90 gr. 205) chleb żytny 1 funt 90 gr. 206) chleb żytny 1 funt 90 gr. 207) chleb żytny 1 funt 90 gr. 208) chleb żytny 1 funt 90 gr. 209) chleb żytny 1 funt 90 gr. 210) chleb żytny 1 funt 90 gr. 211) chleb żytny 1 funt 90 gr. 212) chleb żytny 1 funt 90 gr. 213) chleb żytny 1 funt 90 gr. 214) chleb żytny 1 funt 90 gr. 215) chleb żytny 1 funt 90 gr. 216) chleb żytny 1 funt 90 gr. 217) chleb żytny 1 funt 90 gr. 218) chleb żytny 1 funt 90 gr. 219) chleb żytny 1 funt 90 gr. 220) chleb żytny 1 funt 90 gr. 221) chleb żytny 1 funt 90 gr. 222) chleb żytny 1 funt 90 gr. 223) chleb żytny 1 funt 90 gr. 224) chleb żytny 1 funt 90 gr. 225) chleb żytny 1 funt 90 gr. 226) chleb żytny 1 funt 90 gr. 227) chleb żytny 1 funt 90 gr. 228) chleb żytny 1 funt 90 gr. 229) chleb żytny 1 funt 90 gr. 230) chleb żytny 1 funt 90 gr. 231) chleb żytny 1 funt 90 gr. 232) chleb żytny 1 funt 90 gr. 233) chleb żytny 1 funt 90 gr. 234) chleb żytny 1 funt 90 gr. 235) chleb żytny 1 funt 90 gr. 236) chleb żytny 1 funt 90 gr. 237) chleb żytny 1 funt 90 gr. 238) chleb żytny 1 funt 90 gr. 239) chleb żytny 1 funt 90 gr. 240) chleb żytny 1 funt 90 gr. 241) chleb żytny 1 funt 90 gr. 242) chleb żytny 1 funt 90 gr. 243) chleb żytny 1 funt 90 gr. 244) chleb żytny 1 funt 90 gr. 245) chleb żytny 1 funt 90 gr. 246) chleb żytny 1 funt 90 gr. 247) chleb żytny 1 funt 90 gr. 248) chleb żytny 1 funt 90 gr. 249) chleb żytny 1 funt 90 gr. 250) chleb żytny 1 funt 90 gr. 251) chleb żytny 1 funt 90 gr. 252) chleb żytny 1 funt 90 gr. 253) chleb żytny 1 funt 90 gr. 254) chleb żytny 1 funt 90 gr. 255) chleb żytny 1 funt 90 gr. 256) chleb żytny 1 funt 90 gr. 257) chleb żytny 1 funt 90 gr. 258) chleb żytny 1 funt 90 gr. 259) chleb żytny 1 funt 90 gr. 260) chleb żytny 1 funt 90 gr. 261) chleb żytny 1 funt 90 gr. 262) chleb żytny 1 funt 90 gr. 263) chleb żytny 1 funt 90 gr. 264) chleb żytny 1 funt 90 gr. 265) chleb żytny 1 funt 90 gr. 266) chleb żytny 1 funt 90 gr. 267) chleb żytny 1 funt 90 gr. 268) chleb żytny 1 funt 90 gr. 269) chleb żytny 1 funt 90 gr. 270) chleb żytny 1 funt 90 gr. 271) chleb żytny 1 funt 90 gr. 272) chleb żytny 1 funt 90 gr. 273) chleb żytny 1 funt 90 gr. 274) chleb żytny 1 funt 90 gr. 275) chleb żytny 1 funt 90 gr. 276) chleb żytny 1 funt 90 gr. 277) chleb żytny 1 funt 90 gr. 278) chleb żytny 1 funt 90 gr. 279) chleb żytny 1 funt 90 gr. 280) chleb żytny 1 funt 90 gr. 281) chleb żytny 1 funt 90 gr. 282) chleb żytny 1 funt 90 gr. 283) chleb żytny 1 funt 90 gr. 284) chleb żytny 1 funt 90 gr. 285) chleb żytny 1 funt 90 gr. 286) chleb żytny 1 funt 90 gr. 287) chleb żytny 1 funt 90 gr. 288) chleb żytny 1 funt 90 gr. 289) chleb żytny 1 funt 90 gr. 290) chleb żytny 1 funt 90 gr. 291) chleb żytny 1 funt 90 gr. 292) chleb żytny 1 funt 90 gr. 293) chleb żytny 1 funt 90 gr. 294) chleb żytny 1 funt 90 gr. 295) chleb żytny 1 funt 90 gr. 296) chleb żytny 1 funt 90 gr. 297) chleb żytny 1 funt 90 gr. 298) chleb żytny 1 funt 90 gr. 299) chleb żytny 1 funt 90 gr. 300) chleb żytny 1 funt 90 gr. 301) chleb żytny 1 funt 90 gr. 302) chleb żytny 1 funt 90 gr. 303) chleb żytny 1 funt 90 gr. 304) chleb żytny 1 funt 90 gr. 305) chleb żytny 1 funt 90 gr. 306) chleb żytny 1 funt 90 gr. 307) chleb żytny 1 funt 90 gr. 308) chleb żytny 1 funt 90 gr. 309) chleb żytny 1 funt 90 gr. 310) chleb żytny 1 funt 90 gr. 311) chleb żytny 1 funt 90 gr. 312) chleb żytny 1 funt 90 gr. 313) chleb żytny 1 funt 90 gr. 314) chleb żytny 1 funt 90 gr. 315) chleb żytny 1 funt 90 gr. 316) chleb żytny 1 funt 90 gr. 317) chleb żytny 1 funt 90 gr. 318) chleb żytny 1 funt 90 gr. 319) chleb żytny 1 funt 90 gr. 320) chleb żytny 1 funt 90 gr. 321) chleb żytny 1 funt 90 gr. 322) chleb żytny 1 funt 90 gr. 323) chleb żytny 1 funt 90 gr. 324) chleb żytny 1 funt 90 gr. 325) chleb żytny 1 funt 90 gr. 326) chleb żytny 1 funt 90 gr. 327) chleb żytny 1 funt 90 gr. 328) chleb żytny 1 funt 90 gr. 329) chleb żytny 1 funt 90 gr. 330) chleb żytny 1 funt 90 gr. 331) chleb żytny 1 funt 90 gr. 332) chleb żytny 1 funt 90 gr. 333) chleb żytny 1 funt 90 gr. 334) chleb żytny 1 funt 90 gr. 335) chleb żytny 1 funt 90 gr. 336) chleb żytny 1 funt 90 gr. 337) chleb żytny 1 funt 90 gr. 338) chleb żytny 1 funt 90 gr. 339) chleb żytny 1 funt 90 gr. 340) chleb żytny 1 funt 90 gr. 341) chleb żytny 1 funt 90 gr. 342) chleb żytny 1 funt 90 gr. 343) chleb żytny 1 funt 90 gr. 344) chleb żytny 1 funt 90 gr. 345) chleb żytny 1 funt 90 gr. 346) chleb żytny 1 funt 90 gr. 347) chleb żytny 1 funt 90 gr. 348) chleb żytny 1 funt 90 gr. 349) chleb żytny 1 funt 90 gr. 350) chleb żytny 1 funt 90 gr. 351) chleb żytny 1 funt 90 gr. 352) chleb żytny 1 funt 90 gr. 353) chleb żytny 1 funt 90 gr. 354) chleb żytny 1 funt 90 gr. 355) chleb żytny 1 funt 90 gr. 356) chleb żytny 1 funt 90 gr. 357) chleb żytny 1 funt 90 gr. 358) chleb żytny 1 funt 90 gr. 359) chleb żytny 1 funt 90 gr. 360) chleb żytny 1 funt 90 gr. 361) chleb żytny 1 funt 90 gr. 362) chleb żytny 1 funt 90 gr. 363) chleb żytny 1 funt 90 gr. 364) chleb żytny 1 funt 90 gr. 365) chleb żytny 1 funt 90 gr. 366) chleb żytny 1 funt 90 gr. 367) chleb żytny 1 funt 90 gr. 368) chleb żytny 1 funt 90 gr. 369) chleb żytny 1 funt 90 gr. 370) chleb żytny 1 funt 90 gr. 371) chleb żytny 1 funt 90 gr. 372) chleb żytny 1 funt 90 gr. 373) chleb żytny 1 funt 90 gr. 374) chleb żytny 1 funt 90 gr. 375) chleb żytny 1 funt 90 gr. 376) chleb żytny 1 funt 90 gr. 377) chleb żytny 1 funt 90 gr. 378) chleb żytny 1 funt 90 gr. 379) chleb żytny 1 funt 90 gr. 380) chleb żytny 1 funt 90 gr. 381) chleb żytny 1 funt 90 gr. 382) chleb żytny 1 funt 90 gr. 383) chleb żytny 1 funt 90 gr. 384) chleb żytny 1 funt 90 gr. 385) chleb żytny 1 funt 90 gr. 386) chleb żytny 1 funt 90 gr. 387) chleb żytny 1 funt 90 gr. 388) chleb żytny 1 funt 90 gr. 389) chleb żytny 1 funt 90 gr. 390) chleb żytny 1 funt 90 gr. 391) chleb żytny 1 funt 90 gr. 392) chleb żytny 1 funt 90 gr. 393) chleb żytny 1 funt 90 gr. 394) chleb żytny 1 funt 90 gr. 395) chleb żytny 1 funt 90 gr. 396) chleb żytny 1 funt 90 gr. 397) chleb żytny 1 funt 90 gr. 398) chleb żytny 1 funt 90 gr. 399) chleb żytny 1 funt 90 gr. 400) chleb żytny 1 funt 90 gr. 401) chleb żytny 1 funt 90 gr. 402) chleb żytny 1 funt 90 gr. 403) chleb żytny 1 funt 90 gr. 404) chleb żytny 1 funt 90 gr. 405) chleb żytny 1 funt 90 gr. 406) chleb żytny 1 funt 90 gr. 407) chleb żytny 1 funt 90 gr. 408) chleb żytny 1 funt 90 gr. 409) chleb żytny 1 funt 90 gr. 410) chleb żytny 1 funt 90 gr. 411) chleb żytny 1 funt 90 gr. 412) chleb żytny 1 funt 90 gr. 413) chleb żytny 1 funt 90 gr. 414) chleb żytny 1 funt 90 gr. 415) chleb żytny 1 funt 90 gr. 416) chleb żytny 1 funt 90 gr. 417) chleb żytny 1 funt 90 gr. 418) chleb żytny 1 funt 90 gr. 419) chleb żytny 1 funt 90 gr. 420) chleb żytny 1 funt 90 gr. 421) chleb żytny 1 funt 90 gr. 422) chleb żytny 1 funt 90 gr. 423) chleb żytny 1 funt 90 gr. 424) chleb żytny 1 funt 90 gr. 425) chleb żytny 1 funt 90 gr. 426) chleb żytny 1 funt 90 gr. 427) chleb żytny 1 funt 90 gr. 428) chleb żytny 1 funt 90 gr. 429) chleb żytny 1 funt 90 gr. 430) chleb żytny 1 funt 90 gr. 431) chleb żytny 1 funt 90 gr. 432) chleb żytny 1 funt 90 gr. 433) chleb żytny 1 funt 90 gr. 434) chleb żytny 1 funt 90 gr. 435) chleb żytny 1 funt 90 gr. 436) chleb żytny 1 funt 90 gr. 437) chleb żytny 1 funt 90 gr. 438) chleb żytny 1 funt 90 gr. 439) chleb żytny 1 funt 90 gr. 440) chleb żytny 1 funt 90 gr. 441) chleb żytny 1 funt 90 gr. 442) chleb żytny 1 funt 90 gr. 443) chleb żytny 1 funt 90 gr. 444) chleb żytny 1 funt 90 gr. 445) chleb żytny 1 funt 90 gr. 446) chleb żytny 1 funt 90 gr. 447) chleb żytny 1 funt 90 gr. 448) chleb żytny 1 funt 90 gr. 449) chleb żytny 1 funt 90 gr. 450) chleb żytny 1 funt 90 gr. 451) chleb żytny 1 funt 90 gr. 452) chleb żytny 1 funt 90 gr. 453) chleb żytny 1 funt 90 gr. 454) chleb żytny 1 funt 90 gr. 455) chleb żytny 1 funt 90 gr. 456) chleb żytny 1 funt 90 gr. 457) chleb żytny 1 funt 90 gr. 458) chleb żytny 1 funt 90 gr. 459) chleb żytny 1 funt 90 gr. 460) chleb żytny 1 funt 90 gr. 461) chleb żytny 1 funt 90 gr. 462) chleb żytny 1 funt 90 gr. 463) chleb żytny 1 funt 90 gr. 464) chleb żytny 1 funt 90 gr. 465) chleb żytny 1 funt 90 gr. 466) chleb żytny 1 funt 90 gr. 467) chleb żytny 1 funt 90 gr. 468) chleb żytny 1 funt 90 gr. 469) chleb żytny 1 funt 90 gr. 470) chleb żytny 1 funt 90 gr. 471) chleb żytny 1 funt 90 gr. 472) chleb żytny 1 funt 90 gr. 473) chleb żytny 1 funt 90 gr. 474) chleb żytny 1 funt 90 gr. 475) chleb żytny 1 funt 90 gr. 476) chleb żytny 1 funt 90 gr. 477) chleb żytny 1 funt 90 gr. 478) chleb żytny 1 funt 90 gr. 479) chleb żytny 1 funt 90 gr. 480) chleb żytny 1 funt 90 gr. 481) chleb żytny 1 funt 90 gr. 482) chleb żytny 1 funt 90 gr. 483) chleb żytny 1 funt 90 gr. 484) chleb żytny 1 funt 90 gr. 485) chleb żytny 1 funt 90 gr. 486) chleb żytny 1 funt 90 gr. 487) chleb żytny 1 funt 90 gr. 488) chleb żytny 1 funt 90 gr. 489) chleb żytny 1 funt 90 gr. 490) chleb żytny 1 funt 90 gr. 491) chleb żytny 1 funt 90 gr. 492) chleb żytny 1 funt 90 gr. 493) chleb żytny 1 funt 90 gr. 494) chleb żytny 1 funt 90 gr. 495) chleb żytny 1 funt 90 gr. 496) chleb żytny 1 funt 90 gr. 497) chleb żytny 1 funt 90 gr. 498) chleb żytny 1 funt 90 gr. 499) chleb żytny 1 funt 90 gr. 500) chleb żytny 1 funt 90 gr. 501) chleb żytny 1 funt 90 gr. 502) chleb żytny 1 funt 90 gr. 503) chleb żytny 1 funt 90 gr. 504) chleb żytny 1 funt 90 gr. 505) chleb żytny 1 funt 90 gr. 506) chleb żytny 1 funt 90 gr. 507) chleb żytny 1 funt 90 gr. 508) chleb żytny 1 funt 90 gr. 509) chleb żytny 1 funt 90 gr. 510) chleb żytny 1 funt 90 gr. 511) chleb żytny 1 funt 90 gr. 512) chleb żytny 1 funt 90 gr. 513) chleb żytny 1 funt 90 gr. 514) chleb żytny 1 funt 90 gr. 515) chleb żytny 1 funt 90 gr. 516) chleb żytny 1 funt 90 gr. 517) chleb żytny 1 funt 90 gr. 518) chleb żytny 1 funt 90 gr. 519) chleb żytny 1 funt 90 gr. 520) chleb żytny 1 funt 90 gr. 521) chleb żytny 1 funt 90 gr. 522) chleb żytny 1 funt 90 gr. 523) chleb żytny 1 funt 90 gr. 524) chleb żytny 1 funt 90 gr. 525) chleb żytny 1 funt 90 gr. 526) chleb żytny 1 funt 90 gr. 527) chleb żytny 1 funt 90 gr. 528) chleb żytny 1 funt 90 gr. 529) chleb żytny 1 funt 90 gr. 530) chleb żytny 1 funt 90 gr. 531) chleb żytny 1 funt 90 gr. 532) chleb żytny 1 funt 90 gr. 533) chleb żytny 1 funt 90 gr. 534) chleb żytny 1 funt 90 gr. 535) chleb żytny 1 funt 90 gr. 536) chleb żytny 1 funt 90 gr. 537) chleb żytny 1 funt 90 gr. 538) chleb żytny 1 funt 90 gr. 539) chleb żytny 1 funt 90 gr. 540) chleb żytny 1 funt 90 gr. 541) chleb żytny 1 funt 90 gr. 542) chleb żytny 1 funt 90 gr. 543) chleb żytny

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 20-go Września 1915 r.

WILNO zdobyte!

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Silnie umocnione miasto WILNO wpadło w nasze ręce. Nieprzyjaciela ścigamy.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 19 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

Armia niemiecka pod Mińskiem gubernialnym.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Dzień wczorajszy minął w Galicyi wschodniej spokojnie.

Przeciwko naszym liniom nad lkwą rozwinęła nieprzyjacielska artylerja silniejszą działalność.

W okolicy twierdz wołyńskich zajęcia naszych nowych stanowisk odbyło się bez jakiegokolwiek przeszkody ze strony nieprzyjaciela.

Nieprzyjacieli cofający się na Litwie jest ścigamy przez austro-węgierskie siły, walczące tam pośród wojsk niemieckich.

Na granicy włoskiej.

Wczoraj otworzyła włoska, ciężka artylerja znówu żywy ogień na nasze forty na wyżynie Vielgereuth-Lafran.

Ubiegłego dnia w Tyrolu na pograniczu karynckim nie zaszła żadna zmiana.

W dolinie w okolicy Flitsh rozpoczął nieprzyjacieli atak, który kosztował go z góra tysiąc ludzi a do niczego nie doprowadził. Dzisiaj z rana opuścili już Włochy przednie okopy.

W okolicy Vrsic próbował nieprzyjacieli pod osłoną mgły wieczornej napaść jedno nasze przedpole. Przedsięwzięcie to rozbiło się w zupełności. Około północy nasze wojska wysadziły w powietrze zbudowane tam przez Włochów mury z worków piasku i znajdujących się za nim nieprzyjacieli.

Na południowo zachodnim odcinku równiny Karstu, Doberdo, ubiegła noc została użyta na wysadzanie w powietrze nieprzyjacielskich obwarowań.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

We Francji.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na południowy zachód Bray an Somme powiodło się wysadzenie w powietrze stanowisk i tyłu stanowisk nieprzyjacielskich. W walce, będącej w związku z tym wysadzaniem, ponieśli Francuzi znaczne straty.

Północno-wschodni plać boju.

Okalające ataki armii Eichhorna pod Wilnem doprowadziły do pełnego powodzenia.

Nasze lewe skrzydło doszło do **Mołodeczny-Smorgonia-Wormian**. Od wczoraj jest nieprzyjacieli zmuszony do pospiesznego odwrotu.

Wilno dostało się w nasze ręce. Nieprzyjacieli ścigany na całym froncie.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego doszła do linii Niezadowice-Drejnone-Dobromyśl. Nieprzyjacieli jest ścigany. Nieprzyjacielskie straże tylnie odrzucone.

Grupa armii Mackensena doszła do rzeki Wiślicy. Na północ od Pińska przeszła Strumień.

Śmierć hr. Ferdynanda Trauttmansdorfa.

Dziedziczny hrabia Ferdynand Trauttmansdorf, który na początek wojny dobrowlnie zgłosił się do szeregu, zachorowawszy na czerwonkę umarł dnia 19 września w lazarecie polowym w Królestwie Polskiem.

Na froncie w Galicyi wschodniej.

Dr. Marek Krieger, korespondent wojenny „Gazety Wieczornej” lwowskiej pisze o walkach w Galicyi wschodniej:

Faktem jest niewątpliwym, że wojska sprzymierzone na odcinku frontu, przebiegającym w okolicy Tarasopola, znajdują się wobec znacznych sił rosyjskich. Operacje nieprzyjacielskie w tej okolicy są szeregiem małych tylko natarć — co prawda natarć o charakterze bardzo gwałtownym. Wysiłki podejmowane tutaj przez wojska rosyjskie są istotnie ogromne, ale podkładem ich są momenty czysto polityczne, w tym wypadku chęć oddzielenia na Rumunię i poprawienia silnie zachwiejanego mocarstwowego „prestige” Rosji. Idzie też o utrzymanie jedynie jbz linii kolejowej, jaką Rosyane w Galicyi rozporządzają.

Skład wojsk rosyjskich jest wysoce złożony. Są tu żołnierze z Kaukazu, Syberyjczycy, gwardya petersburskie.

Wobec ataków rosyjskich wojska sprzymierzone zachowują się względnie obłądnie, nie biorąc ich zbyt serio. W najbliższym już czasie okaże się, z jakiego powołania Natarcia wojsk rosyjskich, podejmowane w okolicach Tarasopola, nie przedstawiają żadnego poważniejszego niebezpieczeństwa. Z całą też stanowczością oświadczyć można, że w niczem nie krzyżują naszych planów operacyjnych.

Teren od Tarasopola po Trembowię dla strony atakującej jest bardzo nieko-

rzystny. Jest to teren pod względem strategicznym, jeśli rzecz tak można, mało „przejrzysty”, szczególnie dzięki dolinom głęboko powycinanym przez rzekę Rosyane. Atakującej przez rzekę nie szerokim frontem, lecz kolumnami, wobec tego, że jednak teren nie tworzy „deficje” — mogą się rozwijać. Atakują zaś zwykle rankiem, o wschodzie słońca chcąc zaskoczyć i bodaj w ten sposób wywrócić sobie brak ciężkiej artylerji, którą mogli przygotować atak. Ataki prowadzą gwałtownie, rzucając wielkie masy, idące w głębokich szeregach, co najmniej w 8 do 10, przytem dwa ostatnie szeregi zwykle są niezbrojone. Roztrawiają przytem niesłychanie wiele amunicji karabinowej, która dopiero od 8 tygodni w większej ilości rozporządzają. Natomiast ciężkiej artylerji posiadają bardzo mało, a ich dział cięższe nie mogą nie wskończyć wobec naszych moździerzy. Usilnie starają się zawsze osiągnąć najmniejsze choćby i najniższe działka. Pułk, który pozwolił sobie odebrać działko, ulega zdziaskotkowaniu.

Wojska rosyjskie na tym froncie otrzymały obecnie francuskie oddziały lotnicze. Lotnicy francuscy na swoich „jednopłataszczynowcach” produkują się od czasu do czasu z rozmaitemi sztuczkami, wzbijają się np. na wysokość 2500 metrów, poczem gwałtownym lotem rzucają się w dół aż do 300 metrów i rzucają następnie bomby piómiennie.

U Rosjan brak oficerów. Formacje kozackie używane są tylko do niszczenia okolicy, w czem, jak zwykle, okazują się Rosyane mistrzami. To też dzieło zniszczenia, jakie zostawiają za sobą, jest w całym tego słowa znaczeniu, gruntownie przeprowadzone. Zbio-

że na polach niszcza, w ten sposób, że ścinają wielkie drzewa, poczem, zaprzęgniawszy kilka koni, wloką je przez łąny. Ani jeden młyn, ani jedna młocarka nie wyszły całe. Wszystkie miejscowości, które przesił, doznały szaleńczego zniszczenia i zubożenia.

Po drugiej stronie granicy biegnie również szeroka strefa, ogólnie zupełnie z zapasów i ludzi. Ludność polską i ruską porówni pędzą Rosyane na niedole i nędzę najcięższą w głąb Rosji, pozostawiając ją potem nierazgłęboko bez żadnej opieki i pomocy zupełnie na łaskę Boga.

W tych ciężkich warunkach austriackie pułki kolejowe i pionierskie dokazują prawdziwych cudów. Wielki wiadukt np. pod Turka odbudowany został w ciągu w 28 dniach, most pod Płuchowem, długi 130 metrów a 19 metów wysoki, odbudowany w dniach 12. Do czasu zamknięcia przy pomocy kotłowni samochodowych. Prace techniczne należy, że najlepszym wehikułem w tych stosunkach są przecięt galicyjskie wozy chłopskie. Podnieść należy także, że władze wojskowe energicznie pomagają ciężko dotkniętej ludności, dostarczając jej cegły, wapna, piasku i t. d. i innych materiałów, potrzebnych do odbudowy domów. Używa się przy tem jedynco rosyjskich tań, że to, że dzikie barbarzyństwo cofających się Rosyan niszczyło, również ręką rosyjską musi odbudować. Zaznaczyć należy, że a poza Brody, już na teren leżący poza granicą rosyjską, wysyłają austriackie władze rządowe miocarnie i plugi motorowe, a czelność wojska doświadczył, że w ostatnich dniach miały miejsce, o ile zamienią się w bagno, a także i drogi silnie uderzyły, wobec czego wszelki dowóz jest mocno utrudniony, a transporty nieraz utykają.

PIŃSK.

Tam gdzie Pina, łącznie ze Strumieniem do Przypcy wpada, około Pińska, głównego miasta na Polesiu, stoją obecnie wojska niemieckie, a z faktem tym upadła nadzieja rosyjskich strategów, że największe w Europie bagno stanie się niepokonalną przeszkodą dla dalszego pochodu państw sprzymierzonych. Pińsk był zawsze mniej od innych miast litewskich narażonym na napady nieprzyjacielskie. Dogodne położenie chroniło to miasto, istniejące od roku 1097, od napadów barbarzyńców nęgańskich i tatarskich. W roku 1572 Rosjanie wzięli w 1240 r. miasto Turów, stolicę ówczesnego księstwa Turusko-Pińskiego, Pińsk pozostał niekmitny. Jako stolica kraju, rozwinął się Pińsk jako osada handlowa, gdzie wymieniano towary Polski, Litwy, i Księstwa Hallickiego. Role je spełnia Pińsk po dzień obecny, a koleje wybudowane w latach 70-tych zeszłego wieku na Polesiu przyczyniły się w znacznej mierze do podniesienia gospodarczego znaczenia miasta. Dzięki kolejom przedostała się nowoczesna cywilizacja do tej dzielnicy błot i bagien, a wraz z nią minęły bezpowrotnie czasy, w których Polessie tak odległe było od wielkich wypadków światowych, że — jak powiadała — wieść o ostatnim rozbiore Polski doszła tu dopiero po upadku Napoleona.

Pińsk dostał się wraz z całym Polessiem w roku 1793, przy drugim rozbiore Polski, pod panowanie Rosji. Miasto, które nawet zdaniem rosyjskich historyków było zawsze przytknięte do przedziałowych, odczuła zaraz ucisk niemiecki, szkoła rosyjska i gwałtowne nawracanie unitów na prawosławie — to była cywilizacja, z jaką przychodziła tu Rosja do polskiej szlachty i białoruskiego ludu.

Pińsk liczy obecnie około 30 000 mieszkańców, w czem 2/3 żydów. Są tu dwie cerkwie, kilka kościołów katolickich i kilkadziesiąt szkół rosyjskich i gwałtowniejszego konwiktu Żenitow, kilka fabryk, głównie garbarnie, fabryka stearny i t. d.

O Pinczkach opowiada Mickiewicz charakterystyczną anegdotkę: „Pytał rzu pewnego Litwin dybala, czy Pinczuka: Poczóż siedziśz w tym błocie? Siedzi, — odpowiedział zapytany, przywleczysz.”

Błota pińskie nie uchroniły Pinczuców przed uciskiem moskiewskim, nie

przeszkodziły też zajęciu tej krainy oraz ich stolicy przez wojska austriackie i niemieckie.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przyniosą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Uczestnicy szary pod Rokitną. (Komunikat Bitwa prez. N. K. N.). Pozycja, 7 września.

Pragnąc, by nazwiska uczestników w szary pod Rokitną nie poszły w niepamięć i by zostały dla przyszłych pokoleń dowodem poświęcenia się i działalności dla ojczystej sprawy, Komenda II Drużyny Kowaleryi przesyła ich wykaz.

Następujący ułani-legionści brali udział w szary I szwadronu 13 czerwca 1915 r.

Rotmistrz Wasowicz Dunin Zbigniew zabity, pułkownik Topór Jerzy zabity, podporucznik Włodek Roman zabity, podporucznik Fajara Marjan ranny, wachmistrz stuzi Adamski Tadeusz zabity, wachmistrz: Sokolowski Stanisław ranny, Nowakowski Władysław zabity, Jagrzym Zygmunt w niewoli — ranny, Wasowicz Dunin Bolesław w niewoli — ranny, plutonowy Świdziński Jerzy kontuzjowany, kapral: Sperber Józef ranny, Karasiński Karol zabity, Liszko Stefan zabity, Chwalibóg Mieczysław w niewoli — ranny, Brukner Tadeusz ranny, Grzechowicz Stanisław ranny, Bokalski Jerzy ranny, Oskierka Jerzy ranny, Turski Władysław ranny, Siembarth Józef ranny.

Patrolowy Garbaczewski Emil w niewoli — ranny.

Ułani Mischejke Jan ranny, Zwatschke Antoni zabity, Protop Kazimierz ranny — w niewoli, Majdan Michał zabity, Kamiński Stanisław zabity, Kuszel Jerzy zabity, Mhened Sylwester ranny, Krawczyński Józef ranny, Rotkicak Antoni ranny, Sala Józef ranny, Beresz Jan ranny, Jajnszyn Bazyl ranny, zmarł, Rakowski Jerzy zabity, Kuszczyński Bronisław zabity, Potop Eugeniusz zabity, Kulakowski Stanisław ranny, Chwalibóg Jan ranny, Szciborski Edward ranny, Łękwaski Tad. ranny, Oichawa Tad. ranny, Woloszyn St. ranny, Piaskowski Tad. ranny, Lipczyk Wł. ranny, Kubik Bol. zabity, Mazur Wojciech zabity, Raszewski Jan zabity, Kowalski Wincenty zabity, Różyce Stanisław zabity, Serbiejewicz Władysław w niewoli — ranny, Szymański Jan w niewoli — ranny, Szyz Miłkołaj zabity, Szczepan Stanisław kontuzjowany, Tworkowski Władysław zabity, Tylicki Stanisław zabity, Firlit Michał ranny, Jakubowicz Andrzej ranny, Polecki Jan zabity, Kowalski Wincenty Antoni w niewoli — ranny, Sanowski Roman ranny, Skawicki Piotr ranny, Stachura Jan ranny, Zamojski Aleksander ranny. Komenda II Szwadronu Ułanów Polskiego Legionu.

Dunin-Breziński, rotmistrz.

Z karty żałobnej Legionów. Dnia 11 z. m. zmarł w łowiskim szpitalu epidemiologicznym na tyfus brzuszny sierżant Paweł Giełak, ur. w r. 1897. Sp. zmarły był poddany niemieckim, urodzony w we Frankfurcie nad Menem. Do Legionu wstąpił we wrześniu 1914 r. we Wiedniu. Odbił kampanie karpacką II Brygady, następnie przeniesiony do I Brygady, służył w drugim pułku IV batalionu V Kompanii, odbył ostatnią kampanię w Brygady. Cieszył się zaisteżnieniem żołnierza polskiego!

Wino w przedzielnym upadku. Ze Sztokholmu donoszą: Wino znajduje się w przedzielnym upadku. Lini niemieckie posunęły się tuż pod miasto. Nad miastem Karolinska, służył w drugim pułku IV batalionu V Kompanii, odbył ostatnią kampanię w Brygady. Cieszył się zaisteżnieniem żołnierza polskiego!

Węduły wiadomości z Koberżgaj. Wino zostało prawie zupełnie opróżnione. Opuszczyły je wszystkie władze i urzędy. Lazarety zostały przeniesione w głąb

Rosji! Ruch handlowy ustał, prawie wszystkie sklepy są zamknięte. Na dworcach rozgrywa się sceny, rozdzierające serce, kobiety i dzieci błagają o pozwolenie na wyjazd z miasta. Ludzie czepiają się odjeżdżających wagonów kolejowych.

„Riecz” donosi: Ruch pociągów z Wilna do Wilna jest zupełnie wstrzymanym. Jazda kolowa jest nadzwyczajnie droga. Wszystkie dzwony kościelne, wazące nawet 450 do 620 pudów, zostały wywiezione.

Na bezbezpieczeństwem publicznem czuwa milicja miejska. Wobec zagrożenia zwycięstwa Hindenburga. W rocznicę zwycięstwa pod Angerbürg, miasto wysłało depeszę dziękczynną do Hindenburga. Marszałek polny generalnie odpowiedział depeszą, w której, między innymi, powiada: „Oby miasto po ostatecznem zwycięstwie, które go z obciążeniem, bośka i niebezpiecznym, mogło rozwinąć się i kwitnąć!”

„Zeppelin” nad Londynem. Korespondent pisma „Tijd” donosi o tym, że „Zeppelin” w powietrzu wisł „Zeppelin” bezpieczny od tui lotu broni obrotowych, dosięgły jedynie promieniem reflektorów. Doznaje się uczucia bezsilności, patrzając, jak granaty prostopadnie padają na miasto. Jest to zagadka, w jaki sposób „Zeppelin” mogły dotrzeć do Londynu, nie będąc sygnalizowane i dla czegoś i dla czego w to miasto wypadałby „Zeppelin”. Skarż na to wciąż się coraz głośniejsze. Mimo że nie wolno im dawać wyjazdu w dzielnicy, słychać coraz częściej żądania, aby władze wojskowe rozwinęły wszelkie energiczne środki celem skuteczniejszej obrony miasta przed niebezpieczeństwem powietrznem, szkody bowiem zrządzone przez „Zeppelin” są już bardzo znaczne. W wielu kołach panuje przekonanie, że wszystko dotychczasowe, to były tylko próby, i że nie powinno być zbytnia niespodzianka, jeżeli pewnego dnia wielka flota „Zeppelinów” zjawi się nad Londynem i zniszczy całe dzielnice miasta.

Korespondent opisuje następnie dzielnice, w których przy ostatnim bombardowaniu nie zostało ani jednej całej szczyby, a w wielu domach uszkodzone są ściany i dachy. „Po każdym ataku liczb zabitych jest dosyć znaczna. Tysiące odwiecza zombardowane ulice, zaciśka piści i, wedle twierdzeń agentów werbowanych, zaciąga się do wojska.”

Wedle doniesienia „Handelsblad” bomb, padające na dzielnice portową Londynu, nie oszczędziły również i neutralnych okrętów. W następstwie tego zarządzone, iż nie wolno odpał ładować towaru na okręty przy sztuczem świetle.

Strejk w Anglii. Wydział główny związków kolejarzy wydał oświadczenie, że żądaniom podwyższenia płacy, odnośnie do ogółu kolejarzy w Brytanii. Wydział gotów jest pertraktować bezpośrednio z przedstawicielami towarzystw kolejowych lub też oddać sprawę te sądowi rozjemczemu przy urzędzie handlu; nadmiernie w końcu, że uchwalone dotychczas dotychczas, nie jest zupełnie niewystarczające wobec tak znacznego podniesienia się wszystkich środków do życia. W rewirze węglowym w Wali południowej wybuchną nowy strejk; 1100 górników porzuciło pracę z powodu przyjęcia do pracy robotników niezorganizowanych.

Straty angielskie. Wedle zawiadomienia podsekretaryatu londyńskiego urzędu wojny w Izbie Izby, ogłoszenia angielskie po dzień 21 sierpnia wynioszą 381.983 oficerów i żołnierzy. Z tego zabitych 4.965 oficerów, 70.992 żołnierzy, rannych 9.973 oficerów, 24.108 żołnierzy, zagniętych 1.501 oficerów, 5.340 żołnierzy.

Ogłoszenie. Wyrokem Sądu obwodowego, jako doroząnego w Dąbrowie, z dnia 16 września 1915 r. L. K. 362.

został robotnik, Jan Skowronek false Skowronek ze Złowa — 22 lat 483, a, c, z zbrodni rabunku z — §§ 483, 485 a, c, d, Wojskowej Ustawy Krajowej, zasądzony na karę śmierci przez wyrocznię.

Wyrok został zatwierdzony i dnia 17 września 1815 r. o godz. 12 w południe przez rozstrzelanie wykonany. C. i k. Komenda obwodowa.

„Telegramy „Gazety Polskiej”

Odroczenie Dumy. Zwycięstwo rządów policyjnych nad parlamentem.

KOPENHAGA dn. 19 wrz. „Berlingske Tinteend” donoszą z Petersburga, że zwycięstwo się tam wcale nieupięgi sytuacji politycznej po odroczeniu Dumy do połowy listopada. Według „Wieszerne Wremia” opinia ogółu polityków rosyjskich zgodna jest co do tego, że odefianie Dumy jest obelgą wymierzoną ludności i opinii publicznej a zarazem błędem, który najniebezpieczniejsze pociągnie za sobą skutki. Znaczący blask potęgowanego zwycięstwa rządu odpowiedzialnego car uczynić żądanie nie chciał, idąc za radą Guremnyka, zawziętego przeciwnika parlamentarnych rządów.

Anglia o niezadowolonych w Rosji. LONDYN 18 września „Morning Post” donosi z Petersburga, Niezadowolenie w Rosji przynajmniej wielkie rozmiarów. Skierowaniem ono jest jednak tylko przeciwko rządowi, który w wielkim przesileniu narodu okazał się nieudolnym.

Biuletyn urzędowy turecki. KONSTANTYNOPOL 18 września (A. J. Milli) Na odcinku Anafory, Seddi, Bar położenie niezmienione. Również na froncie w Dardanelach.

W kanale Sueskim w odległości 5 kilometrów na południe od El Kantara obrzeczli patrolo tureckie ogniem angielski parowca turecki, który w wielkim zaniepokojeniu tu bardzo niespodziewanym wypadkami kompanie wojenne nieprzyjacielskich, która się na wybrzeżu okopała.

Niepokoje w Indjach. BERLIN 18 września. Amsterdamski „Courant” donosi z Batawii: Wicekrol indyjski ogłosił w Berar jak i w Heidarabad i Bengali stan wojenny.

Tajna umowa koalicyi co do Konstancyntopola.

KOLONIA 18 września. „Kölnische Zeitung” dowiaduje się, że Sofi o istnieniu tajnego układu z dnia 22 grudnia 1914, zawartego pomiędzy Rosją, Francją i Anglią co do losu Konstancyntopola, według którego Konstancyntopol i Dardanele miałyby przypaść Rosji w udziale. Układ ten zawiera wyrażone zobowiązanie do utrzymania go w tajemnicy przed państwami bałkańskimi.

Bułgaria a czworopromienie.

BERLIN 18 września. „Vossische Zeitung” donosi z Sofii: Według informacji, otrzymanych przez rusofiliów tu, że Bułgaria, zwróciło się czworopromienie ponownie z propozycjami do Anglii, i wrew protestem ze strony Serbii i Grecji.

Plan Cadorny.

BERLIN 18 września. Sprawozdawca wojenny „Matin” podaje, że Cadorna przystępuje się do rozstrzygającego uderzenia na Goryce, jakkolwiek miasto otoczone jest już ze wszystkich stron wojskami włoskimi, lecz trzeba jeszcze pokonać porty obronne. Nie wiadomo jednakże, gdzie Austriacy ukryły swoje baterie. Wiosni spodziewają się wyłudać to niebawem. Jeśli uda się wziąć Goryce, wówczas wyprawa włoska wezmie inny obrót, wtedy wielkie masy ludu mogły wystąpić do walki.

Pożyczka miliardowa w Ameryce.

BERLIN 18 września. Korespondent nowojorski biura Wolfa donosi: Protest przeciwko angielsko-francuskiej pożyczce poruszył kraj cały. Członkowie francusko-angielskiej komisji finansowej otrzymali listy, w których żądano, aby wycofać się z tej pożyczki.

WASZYNGTON 18 września. (Biuro Reutersa) Sekretarz stanu Lausung zapytany miał oświadczyć, że zamierzona pożyczka dla koalicyi nie jest naruszeniem prawa międzynarodowego. Dawniejszym pożyczkom sprzeciwiał się, że amerykański ulatę, że publicznie do podpisywania tej pożyczki, nieporozumienia pomiędzy Niemcami i Stanami Zjednoczonymi będą w ciągu dwu tygodni usunięte.